

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 389  
5 दिसंबर, 2023 को उत्तरार्थ

**विषय: एमएसपी का लाभ पाने वाली फसलें**  
**389. डॉ. थोल तिरुमावलवन:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास उन फसलों का ब्यौरा है जिन्हें न्यूनतम समर्थन मूल्य/उचित और लाभकारी मूल्य का लाभ दिया जाता है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) गत पांच वर्षों के दौरान इनमें से प्रत्येक फसल पर खर्च की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) इन योजनाओं से लाभान्वित हुए क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) विभिन्न क्षेत्रों में इन योजनाओं से लाभान्वित होने वाले किसानों की संख्या कितनी है?

उत्तर  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री  
(श्री नरेंद्र सिंह तोमर)

(क): भारत सरकार संबंधित राज्य सरकारों तथा केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के अभिमतों और अन्य संगत कारकों पर विचार करने के उपरांत कृषि लागत और मूल्य आयोग (सीएसीपी) की सिफारिशों के आधार पर 22 अधिदेशित कृषि फसलों यथा धान, ज्वार, बाजरा, मक्का, रागी, अरहर, मूँग, उड़द, मूँगफली, सोयाबीन, सूरजमुखी, तिल, रामतिल, कपास, गेहूँ, जौ, चना, मसूर (लैंटिल), रेपसीड\सरसों, कुसुम्भ, पटसन और कोपरा के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्यों (एमएसपी) तथा गन्ने के लिए उचित एवं लाभकारी मूल्य का निर्धारण करती है।

(ख) से (घ): पिछले पांच वर्षों के दौरान लाभान्वित किसानों की संख्या और एमएसपी पर कृषि फसलों की खरीद पर खर्च की गई राशि का राज्य-वार और फसल-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

दिनांक 05.12.2023 को उत्तर के लिए देय लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 389 के भाग (ब) से (घ) के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

तालिका 1: पिछले पांच वर्षों के दौरान लाभान्वित किसानों की संख्या और खरीद पर खर्च की गई राशि/धान का एमएसपी मूल्य

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	केएमएस 2019-20		केएमएस 2020-21		केएमएस 2021-22		केएमएस 2022-23		केएमएस 2023-24 ( 23.11.2023 तक)	
	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)
आंध्र प्रदेश	679789	15152.16	803945	15967.04	839210	13049.88	678604	8471.77	19235	297.72
तेलंगाना	1988630	20415.90	2164354	26637.39	1734675	21629.48	2016798	27163.66	119673	1778.57
असम	26537	578.46	20401	398.55	60025	1108.65	62423	1232.14	0	0.00
बिहार	279402	3672.79	497097	6719.17	642234	8801.21	577064	8661.76	3573	60.37
चंडीगढ़	1537	39.02	1575	53.52	1956	53.48	1404	38.81	1714	55.39
छत्तीसगढ़	1838593	13736.54	2053490	13418.88	2105972	18033.96	2047842	18031.18	165009	1995.04
दिल्ली	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
गुजरात	5115	39.02	23799	208.14	25081	238.86	28357	364.32	2192	24.81
हरियाणा	1891622	11796.51	549466	10676.14	310083	10842.82	282725	12227.40	279175	12937.64
हिमाचल प्रदेश	0	0.00	0	0.00	5851	54.15	3407	28.99	4116	45.86
झारखंड	53305	697.81	104092	1187.67	139359	1476.65	31855	355.36	0	0.00
जम्मू एवं कश्मीर	3143	27.53	7385	71.97	8724	79.42	6549	69.17	3402	38.28
कर्नाटक	27123	112.63	54319	389.31	73161	428.61	7646	42.43	0	0.00
केरल	220066	1301.74	252160	1444.10	254072	1466.87	250373	1506.24	6072	34.26
मध्य प्रदेश	436399	4765.80	587223	7035.73	661756	8981.92	647699	9537.48	0	0.00
महाराष्ट्र	526476	3197.01	624292	3585.30	595604	3590.87	516941	3805.98	789	6.40
ओडिशा	1161796	12948.71	1394647	14599.36	1514727	13923.27	1710773	16307.52	0	0.00
पुदुचेरी	84	0.73	0	0.00	84	0.68	28	0.16	0	0.00
पंजाब	1125238	29787.39	1057674	38293.23	933263	36707.54	903942	37513.74	889254	39537.56
एनईएफ (त्रिपुरा)	13613	39.32	14434	45.76	27940	113.37	21712	92.21	0	0.00
तमिलनाडु	585241	5947.57	852152	8477.54	400949	5406.13	599912	6970.18	86781	1190.69
उत्तर प्रदेश	706549	10380.60	1022286	12619.91	947325	12843.94	940226	13493.65	68862	1074.63
उत्तराखंड	83910	1867.06	78129	2024.23	78798	2264.71	58038	1845.34	31402	1179.56
पश्चिम बंगाल	805186	4960.73	949362	5246.87	1318238	6920.23	1102759	6609.51	0	0.00
राजस्थान	0	0	0	0	563	14.42	0	0.00	0	0.00
अखिल भारतीय कुल	12459354	141465.94	13112282	169099.84	12679650	168031.12	12497077	174369.01	1681249	60256.77

खरीद स्रोत: डीएफपीडी

नोट: खरीद विपणन मौसम (केएमएस)

**तालिका 2: पिछले पांच वर्षों के दौरान लाभान्वित किसानों की संख्या और खरीद पर खर्च की गई राशि/गेहूं का एमएसपी मूल्य**

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	आरएमएस 2019-20		आरएमएस 2020-21		आरएमएस 2021-22		आरएमएस 2022-23		आरएमएस 2023-24	
	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)
पंजाब	830528	23758.90	1049982	24473.84	887521	26113.81	793449	19434.92	834993	25748.14
हरियाणा	902937	17148.99	780962	14245.21	760636	16774.05	313847	8434.01	410237	13424.49
उत्तर प्रदेश	749858	6808.81	663810	6885.16	1152311	11141.19	81080	676.29	47872	467.04
मध्य प्रदेश	961338	12374.00	1594383	24913.61	1725133	25312.06	591185	9276.13	796692	15080.67
बिहार	554	5.78	1002	9.52	96701	899.70	641	7.09	240	1.32
राजस्थान	102031	2596.69	219873	4282.30	227090	4621.31	941	20.49	37210	930.19
उत्तराखंड	6890	78.19	4656	74.36	24860	283.86	549	4.29	30	0.63
चंडीगढ़	1691	22.91	1410	22.10	2039	33.46	401	6.49	898	21.15
दिल्ली		0.00	6	0.05	760	11.76	1	0.00	0	0.00
गुजरात	922	8.56	18824	148.45	34959	336.63	3	0.01		
महाराष्ट्र	0	0.00	0	0.00	496	1.97	0	0.00	0	0.00
हिमाचल प्रदेश	335	1.62	1061	6.02	3258	25.75	1033	5.91	813	6.09
जम्मू और कश्मीर	0	0.00	3	0.02	4127	48.01	62	0.51	0	0.00
अखिल भारतीय कुल	3557084	62804.44	4335972	75060.65	4919891	85603.57	1783192	37866.13	2128985	55679.73

**खरीद स्रोत: डीएफपीडी**

नोट: रबी विपणन मौसम (आरएमएस)

तालिका 3: पिछले पांच वर्षों के दौरान लाभान्वित किसानों की संख्या और खरीद पर खर्च की गई राशि/तिलहनों का एमएसपी मूल्य

जिन्स/राज्य	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या
तिलहन	730987.52	674509	158516.95	159407	84261.64	77962	659950.63	483640	143940.27	84712
मूंगफली	368050.58	347446	150988.08	152726	83081.47	76647	4208.55	3668	2306.69	1548
आंध्र प्रदेश	10779.67	13839	135.50	328						
गुजरात	254723.41	244355	106887.25	115197	52826.62	51462			511.24	347
हरियाणा			7.91	15						
कर्नाटक	1949.88	3184	61.24	116						
ओडिशा	1023.77	997	1162.14	1297	137.88	319	68.43	152		
राजस्थान	98277.84	83375	39304.78	32157	29528.18	24330	592.44	571	71.24	55
उत्तर प्रदेश	1296.02	1696	3429.26	3616	588.79	536	3547.69	2945	1724.21	1146
<b>सरसों के बीज</b>	<b>355700.81</b>	<b>318477</b>	<b>0.32</b>	<b>4</b>			<b>607345.69</b>	<b>453897</b>		
असम							1783.95	<b>1066</b>		
गुजरात	14496.03	15826					45963.65	24252		
हरियाणा	136600.04	120700					186258.38	183758		
मध्य प्रदेश	50962.34	42603	0.32	4			91064.57	48964		
राजस्थान	153501.15	139151					264634.38	183209		
उत्तर प्रदेश	141.25	197					17640.76	12648		
<b>सोया बीन</b>	<b>3961.42</b>	<b>4550</b>	<b>1.43</b>	<b>3</b>					47.79	72
गुजरात									47.79	72
महाराष्ट्र	9.73	32	1.43	3						
तेलंगाना	3951.69	4518								
<b>सूरजमुखी के बीज</b>	<b>2975.90</b>	<b>3101</b>	<b>2286.75</b>	<b>2713</b>	<b>1146.12</b>	<b>1200</b>	<b>4216.14</b>	<b>5370</b>	1095.18	1792
हरियाणा	1946.99	1466	2177.45	2359	1132.29	1130				
कर्नाटक									1095.18	1792
ओडिशा	68.41	291	109.30	354	13.83	70	56.14	156		
तेलंगाना	960.50	1344					4160.00	5214		

खरीद स्रोत: डीए एंड एफडब्ल्यू

तालिका 4: पिछले पांच वर्षों के दौरान लाभान्वित किसानों की संख्या और खरीद पर खर्च की गई राशि/तिलहनों का एमएसपी मूल्य

जिन्स/राज्य	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या
कोपरा	298.81	935	5240.38	3961	34.05	115	43259.47	19413	140490.60	81300
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह									93.30	43
आंध्र प्रदेश									243.26	145
कर्नाटक			5191.24	3905					58966.29	35235
केरल							270.95	631	883.60	4457
तमिलनाडु	298.81	935	49.14	56	34.05	115	42988.53	18782	80304.14	41420
कुसुम्भ बीज							920.77	1292		
कर्नाटक							920.77	1292		

खरीद स्रोत: डीए एंड एफडब्ल्यू

**एबीएलई 5: पिछले पांच वर्षों के दौरान लाभान्वित किसानों की संख्या और खरीद पर खर्च की गई राशि/दलहन का एमएसपी मूल्य**

जिन्स/राज्य	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या
दलहन	1474143.90	1783702	452867.33	496533	1663569.80	1390737	1612872.30	1244023	3604.63	1958
चना	1052236.60	1108514	325148.35	402694	1375208.00	1168730	1255386.70	1029390		
आंध्र प्रदेश	62358.61	71769	5142.74	6455	36815.96	29941	33680.98	37563		
गुजरात	60465.38	126898	77228.13	158705	280445.68	283054	175227.98	168797		
हरियाणा	5185.27	6119			647.89	687				
कर्नाटक	49648.68	123254	11235.69	18265	38606.21	60470	42432.80	66043		
मध्य प्रदेश	344327.89	262795	99168.38	69609	419437.89	245639	424664.42	223818		
महाराष्ट्र	188115.92	226759	114934.37	130760	398286.23	366824	412319.72	392768		
राजस्थान	300161.98	238259	8899.69	8593	156212.64	129957	131944.23	97967		
तेलंगाना	23205.00	30903	8539.36	10307	30587.68	39315	26801.97	35164		
उत्तर प्रदेश	18767.86	21758			14167.84	12843	8314.57	7270		
मसूर	688.17	1898	9.36	39			45884.74	44799		
मध्य प्रदेश	688.17	1898	9.36	39			38676.55	39107		
उत्तर प्रदेश							7208.19	5692		

**खरीद स्रोत:** डीए एंड एफडब्ल्यू

तालिका 6: पिछले पांच वर्षों के दौरान लाभान्वित किसानों की संख्या और खरीद पर खर्च की गई राशि/दलहन का एमएसपी मूल्य

जिल्स/राज्य	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	लाभान्वित किसानों की संख्या
<b>मूंग</b>	<b>103726.92</b>	<b>105864</b>	<b>120454.71</b>	<b>84732</b>	<b>264281.90</b>	<b>195338</b>	<b>311576.84</b>	<b>169807</b>	<b>3604.63</b>	<b>1958</b>
आंध्र प्रदेश	841.28	741			1607.43	1302				
गुजरात					620.44	615	23.73	39		
हरियाणा	751.46	873	791.31	752	892.83	898	629.96	531		
कर्नाटक	4141.32	14696			10085.44	24945	19626.90	22181		
मध्य प्रदेश			105961.10	72171	200531.74	126537	213762.71	91491		
महाराष्ट्र	3011.92	7384	402.79	972	1190.34	3271	142.61	194		
ओडिशा	4943.02	6196	620.55	711	2765.19	4358	1457.07	2815		
पंजाब					1861.82	1404	1565.74	1122		
राजस्थान	85776.69	69304	8652.80	6375	41627.85	29615	72667.02	49441	3604.63	1958
तमिलनाडु	119.43	194	4026.16	3751	3098.82	2393	1655.85	1907		
तेलंगाना	4141.80	6476					45.25	86		
<b>तूर</b>	<b>317416.82</b>	<b>567327</b>	<b>6602.68</b>	<b>7690</b>	<b>22796.01</b>	<b>24084</b>				
आंध्र प्रदेश	29129.44	54698	110.73	218						
गुजरात	7621.35	6284	343.29	414	12589.34	10289				
कर्नाटक	131950.00	253360	5381.43	5886	7551.21	8501				
महाराष्ट्र	118425.19	202503	748.06	1154	1487.32	2809				
ओडिशा	57.04	159								
तमिलनाडु	291.31	461	19.17	18	20.70	58				
तेलंगाना	29942.50	49862			1147.44	2427				
<b>उड़द</b>	<b>75.42</b>	<b>99</b>	<b>652.24</b>	<b>1378</b>	<b>1283.85</b>	<b>2585</b>	<b>24.06</b>	<b>27</b>		
गुजरात	50.64	58			62.91	118				
मध्य प्रदेश			569.94	1205	183.90	261				
महाराष्ट्र	5.76	23	82.30	173	933.26	2020	23.63	26		
राजस्थान	15.11	12			25.25	26	0.43	1		
तमिलनाडु	3.90	6								
तेलंगाना					78.53	160				

खरीद स्रोत: डीए एंड एफडब्ल्यू

\*\*\*\*\*